

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 9 – Mama și copilul - Pediatrie 2

Postul: Conferențiar universitar, poziția: 21

Nume candidat: Căinap Simona

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”


Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)


Comisia de avizare certifică faptul că SUNT / NU SUNT îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare


Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc 


Membri:

Prof. dr. Simona Clichici 

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan 

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan 

Data:



Simona Sorana Cainap

Data nașterii: 23/08/1970

Cetățenie: română

CONTACT

- IC Bratianu, 4/8
400079 Cluj Napoca, România
- cainap.simona@gmail.com
- [REDACTED]

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2013 – ÎN CURS – Cluj Napoca, România

Medic primar Pediatrie generală

Spitalul Clinic de Urgență pentru copii Cluj-Napoca

Activitate medicală clinică în cadrul Departamentului de Cardiologie Pediatrică Clinica Pediatrie 2, efectuare ecocardiografii, monitorizare Holter, instruire medici rezidenți

2019 – ÎN CURS – Cluj Napoca, România

Medic Primar Cardiologie Pediatrică

Spitalul Clinic de Urgență pentru copii Cluj-Napoca

Activitate medicală clinică în cadrul Departamentului de Cardiologie Pediatrică Clinica Pediatrie 2, efectuare ecocardiografii, monitorizare Holter, instruire medici rezidenți

2017 – ÎN CURS – Cluj Napoca, România

șef Lucrări UMF , Doctor în Medicină, Abilitare conducere lucrări de doctorat

Universitatea de Medicina si Farmacie Iuliu Hatieganu Cluj Napoca

Activitate didactică: stagiul Pediatrie an V Medicină generală , an III Medicină dentară, îndrumare lucrări de licență

Din 2022 - Abilitare conducere teze de doctorat

2007 – 2017 – Cluj Napoca, România

Asistent universitar

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj Napoca

Activitate didactică: stagiul Pediatrie an V Medicină generală , an III Medicină dentară. Lucrări științifice Comportamentul studenților an I Medicină Generală

2004 – 2013 – Cluj Napoca, România

Medic specialist Pediatrie Generală

Spitalul Clinic de Urgență pentru copii Cluj-Napoca

Activitate medicală clinică în cadrul Departamentului de Cardiologie Pediatrică Clinica Pediatrie 2, efectuare ecocardiografii, monitorizare Holter, instruire medici rezidenți

2003 – 2007 – Cluj Napoca, România

Doctorand cu frecvență

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj Napoca

Cercetare, activitate clinică medicală, didactică

1999 – 2004 – Cluj Napoca, România

Medic rezident Pediatrie generală

Spitalul Clinic de Adulți Cluj Napoca, str Croitorilor 21-23,
Cluj Napoca

Activitate clinică medicală

1998 – 1999 – Cluj Napoca, România

Medic stagiar

Spitalul Clinic de Adulți Cluj Napoca, str Croitorilor 21-23,
Cluj Napoca

Activitate clinică medicală

Medicină generală

2010 – 2014 – Cluj Napoca, România

Medic rezident Diabetologie, Boli de nutriție și metabolism, medic rezident a 2 –a specialitate

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj
Napoca

Activitate clinică

2012 – ÎN CURS – Cluj Napoca, România

Atestat de studii complementare în Cardiologie Pediatică

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii , Cluj Napoca

Activitate clinică în cadrul Departamentului de Cardiologie Pediatică
din Clinica Pediatrie 2

2007 – ÎN CURS – Cluj Napoca, România

Atestat de studii complementare în ecocardiografia generală

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii , Cluj Napoca

Activitate clinică în cadrul Departamentului de Cardiologie Pediatică
din Clinica Pediatrie 2

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

03/2016 – 03/2016 – Strada Victor Babeș 8, Cluj-Napoca 400347,
Cluj Napoca, România

Cardiologia pediatică în practica curentă

Societatea Română de Cardiologie & Universitatea de
Medicină și Farmacie Cluj Napoca

04/2015 – 04/2015

Cursul de Management al Bolnavului Hipertensiv. Actualități în Diagnostic și Tratament

Societatea Română de Hipertensiune

09/2014 – 09/2014 – Istanbul, Turcia

Pediatric and Congenital Rhythm Congress

Acibadem University – Center of Advanced Simulation and Education & European Board for Accreditation

10/2014 – 10/2014 – IB Bratianu, Timișoara, România

9th European Echocardiography Course on Congenital Heart Disease, Timișoara , România

European Board for Accreditation in Cardiology (EBAC)

09/2014 – 09/2014 – Freiburg, Germania

Third Junior Teaching Course for Pediatric Cardiac Intensive Care

Universitäts Herzzentrum Freiburg – Bad Krozingen

2014 – 2017

Good Clinical Practice

NIDA Clinical Trials Network

09/2013 – 09/2013 – Târgu Mureș, România

Abordarea diagnostică și terapeutică a disritmiilor în patologia pediatrică

Societatea Română de Pediatrie & UMF Târgu Mureș

10/2012 – ÎN CURS

Doctor în Medicină

Ministerul Educației , Cercetării și Tineretului

05/2012 – 06/2012 – Georgstraße 11, 32545 Bad Oeynhausen, Bad Oeynhausen, Germania

Bursa Erasmus

Zentrum für Angeborene Herzfehler und Diabeteszentrum NRW Bad Oeynhausen, Germany ERASMUS program

09/2011 – 09/2011 – Munich, Germania

6th European Echocardiography Course on Congenital Heart, Munich, Germany

European Board for Accreditation in Cardiology (EBAC)

06/2008 – 06/2008

ESPGHAN Eastren European Summer School Pediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition

ESPGHAN & UMF Cluj Napoca & Romanian Society for Pediatric Gastroenterology and Hepatology

02/2008 – 02/2008

Capcane în patologia endocrină la copil

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj Napoca

06/2008 – 06/2008

● **Dificultăți de diagnostic și tratament în colopatiile
pediatrice**

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj
Napoca

● **02/2006 – 03/2006**

● **Ecocardiografie, diagnostic in evaluarea bolilor
cardiovasculare prin ECO M, 2 D, Doppler și Doppler în
flux color. Curs pentru atestat de studii
complementare de ecocardiografie generală (curs
pentru avansați)**

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj
Napoca

● **09/2006 – 09/2006**

● **Impactul geneticii în patologie umană**

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj
Napoca

● **10/2005 – 11/2005**

● **Ecocardiografie, diagnostic in evaluarea bolilor
cardiovasculare prin ECO M, 2 D, Doppler și Doppler în
flux color. Curs pentru atestat de studii
complementare de ecocardiografie generală (curs
pentru începători)**

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj
Napoca

● **06/2004 – 06/2004**

● **Actualități în nefrologie și terapie de substituție la
copil**

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj
Napoca

● **1991 – 1997**

● **Facultatea de Medicină Generală**

Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj
Napoca

COMPETENȚE LINGVISTICE

LIMBĂ(I) MATERNĂ(E): română

ALTĂ LIMBĂ (ALTE LIMBI):

engleză

**Compre-
hensiune
orală**
B2

Citit
B2

**Exprimare
scrisă**
B2

Conversație
B2

Scris
B2

franceză

**Compre-
hensiune
orală**
B1

Citit
B1

**Exprimare
scrisă**
A1

Conversație
A2

Scris
A1

COMPETENȚE DIGITALE

Navigare Internet / Utilizare buna a programelor de comunicare(mail messenger skype) / Microsoft Office (Excel PowerPoint Word) - nivel intermediar / Microsoft Word / Microsoft Excel / Zoom / Microsoft Office / Microsoft office word / Microsoft PowerPoint

PUBLICATIONS

- **The prognostic role of EBER in pediatric cancer**
2015
Rom J Morphol Embryol 2015, 56(4):1269–1277
- **The prevalence of congenital heart diseases among romanian children experience of a single center**
2014
Russian Journal of Cardiology, Issue: S7 Pages: 47-50
- **Ivemark syndrome-a rare entity with specific anatomical features.**
Rev Med Chil. 2015 Mar;143(3):383-6
- **Chemotherapy – induced cardiotoxicity in oncology drugs involved and clinical assessment**
2016
Farmacia 2016, 64(4):487-492
- **Results of third-generation epirubicin/cisplatin/xeloda adjuvant chemotherapy in patients with radically resected gastric cancer.**
2016
J BUON. 2016 Mar- Apr;21(2):349-59.
- **The role of biomarkers and echocardiography in the evaluation of cardiotoxicity risk in children treated for leukemia.**
2018
J BUON. 2018 Dec;23(7):122-131.
- **Gastric cancer: adjuvant chemotherapy versus chemoradiation. A clinical point of view.**
2019
J BUON. 2019 Nov- Dec;24(6):2209-2219.
- **EFFICACY OF CETUXIMAB/PANITUMUMAB AFTER PREVIOUS BEVACIZUMAB IN METASTATIC COLORECTAL CANCER**
2020
Farmacia 2020, 68(4):656- 664
- **Treatment beyond progression in metastatic colorectal cancer: to double or not to double the dose of bevacizumab?**
2020
J BUON. 2020 Mar- Apr;25(2):875-883.
- **Early diagnosis and screening in lung cancer.**
2020
Am J Cancer Res. 2020 Jul 1;10(7):1993- 2009. eCollection 2020.
- **Exosomal miRNAs in colorectal cancer: the carriers of useful news.**
2020
J BUON. 2020 Jan- Feb;25(1):23-34.

● **Overview of the pediatric healthcare system in Romania.**

2020

Turk Pediatri Ars. 2020 Sep 1;55(Suppl 1):69-84. doi: 10.14744/TurkPediatriArs.2020.77775. eCollect

● **Differentiated Thyroid Cancer in Children in the Last 20 Years: A Regional Study in Romania**

2020

J Clin Med • . 2020 Nov 10;9(11):3617. doi: 10.3390/jcm9113617.

● **Diagnostic Performance of F18-FDG PET/CT in Male Breast Cancers Patients**

2021 https://doi.org/10.3390/diagnostics_11010119

Diagnostics 2021, 11(1), 119.

● **Doubling the Dose of Bevacizumab Beyond Progression in Metastatic Colorectal Cancer—the Experience of a Tertiary Cancer Center.**

Front Pharmacol. 2021 Mar 11;12:487316. doi: 10.3389/fphar.2021.487316. eCollection 2021.

● **Partnering bevacizumab with irinotecan as first-line therapy of metastatic colorectal cancer improves progression free-survival A retrospective study**

2021

PLoS One. 2021 Apr 28;16(4):e0248922. doi: 10.1371/journal.pone.0248922. eCollection 2021.

● **Cardiotoxicity: A Major Setback in Childhood Leukemia Treatment.**

2021

Dis Markers. 2021 Jan 6;2021:8828410. WOS:000609878500001

● **Validation of Normal P-Wave Parameters in a Large Unselected Pediatric Population of North-Western Romania: Results of the CARDIOPED Project.**

2021

Dis Markers. 2021 Mar 6;2021:6657982. doi: 10.1155/2021/6657982. eCollection 2021

● **Decrease of oncological patients' hospital visits during Covid-19 pandemic; the experience of a tertiary Romanian centre.**

2021

J BUON. 2021 May-Jun;26(3):1121-1126.

● **Prevalence of Underweight, Overweight and Obesity in School-Aged Children in the Urban Area of the Northwestern Part of Romania.**

2021

Int J Environ Res Public Health. 2021 May 13;18(10):5176. doi: 10.3390/ijerph18105176.

● **Continuous Intravenous Administration of Granulocyte-Colony-Stimulating Factors-A Breakthrough in the Treatment of Cancer Patients with Febrile Neutropenia**

2021

Medicina (Kaunas). 2021 Jun 30;57(7):675. doi: 10.3390/medicina57070675.

Platinum hypersensitivity reactions, a focus on desensitisation

Farmacia 3/2021 410-418

Vitamin D Deficiency Manifested by Premature Ventricular Complexes from RVOT: A Report on Two Twins

2021

International Journal of Biomedicine 11(2) (2021) 220-223

Anatomical-MRI Correlations in Adults and Children with Arrhythmogenic Right Ventricular Cardiomyopathy

2021

Diagnostics 2021, 11(8), 1388; <https://doi.org/10.3390/diagnostics11081388>

RARE MALIGNANT FEMALE ADNEXAL TUMOR OF WOLFFIAN ORIGIN (FATWO) WITH MULTIPLE RELAPSES AND CHEMOTHERAPY REGIMENS

2021

Acta Endocrinol (Buchar) . Apr-Jun 2021;17(2):259-265. doi: 10.4183/aeb.2021.259.

Next Generation Sequencing Technology in Lung Cancer Diagnosis

2021

Biology 2021, 10, 864. <https://doi.org/10.3390/biology10090864>

Case Report: Potocki-Lupski Syndrome in Five Siblings.

2021

Front Pediatr. 2021 Nov 8;9:698629. doi: 10.3389/fped.2021.698629. eCollection 2021.

Current and New Challenges in the Management of Pancreatic Neuroendocrine Tumors: The Role of miRNA-Based Approaches as New Reliable Biomarkers

2022

Int J Mol Sci . 2022 Jan 20;23(3):1109. doi: 10.3390/ijms23031109.

High-Sensitivity Troponin: A Review on Characteristics, Assessment, and Clinical Implications

2022

Dis Markers . 2022 Mar 28;2022:9713326. doi: 10.1155/2022/9713326

Ectodermal Dysplasia Showing the Clinical Overlap between Hay Wells Syndrome and Bowen Armstrong Syndrome

2011

Iran J Pediatr 2011 Mar;21(1):121-5

Granulomatous cheilitis of Miescher: the diagnostic proof for a Melkersson-Rosenthal syndrome

2012

Rom J Morphol Embryol . 2012;53(3 Suppl):851-3

● **Immunological manifestations in type I diabetic children.**

2012

Room Arch Microbiol Immunol. 2012 Apr-Jun;71(2):95-9.

● **The activity of 8-iso-prostaglandin F2alpha as an oxidative stress marker in vivo in paediatric patients with type 1 diabetes mellitus and associated autoimmunities.**

2014

Clin Lab. 2014;60(2):253-9. doi: 10.7754/clin.lab.2013.121141

● **Hypersensitivity reactions to platinum derivatives: findings of new predictive markers**

2015

JBUON 2015; 20(6): 1617-1623

● **Performance of the Standard 22G Needle for Endoscopic Ultrasound-guided Tissue Core Biopsy in Pancreatic Cancer.**

2016

J Gastrointestin Liver Dis. 2016 Jun;25(2):213-8. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.252.ugg.

● **Platinum derivatives: a multidisciplinary approach.**

2017

J BUON. 2017 May- Jun;22(3):568-577.

● **Paraneoplastic cerebellar degeneration associated with anti-Yo antibodies in an ovarian cancer case: A case report.**

2021

Gynecol Oncol Rep. 2020 Dec 31;35:100695. doi:10.1016/j.gore.2020.100695. eCollection 2021 Feb

● **Predictive Efficacy of MiR-125b-5p, MiR-17-5p, and MiR-185-5p in Liver Metastasis and Chemotherapy Response Among Advanced Stage Colorectal Cancer Patients**

2021

Front. Oncol., 18 May 2021 <https://doi.org/10.3389/fonc.2021.651380>

● **A Comparative Study between 18F-FDG PET/CT and Conventional Imaging in the Evaluation of Progressive Disease and Recurrence in Ovarian Carcinoma**

2021

Healthcare 2021, 9(6), 666; <https://doi.org/10.3390/healthcare9060666>

● **Novel Mutation in GALT Gene in Galactosemia Patient with Group B Streptococcus Meningitis and Acute Liver Failure**

2021

Medicina (Kaunas). 2019 Apr 4;55(4):91. doi: 10.3390/medicina55040091

● **Presymptomatic diagnosis of CYP24A1-related infantile idiopathic hypercalcemia: A case report.**

2020

Eur J Med Genet. 2020 Dec;63(12):104100. doi: 10.1016/j.ejmg.2020.104100. Epub 2020 Nov 10

● **ECG Markers of Cardiovascular Toxicity in Adult and Pediatric Cancer Treatment**

2021

Dis Markers . 2021 Jan 19;2021:6653971. doi: 10.1155/2021/6653971. eCollection 2021.

● **Vitamin D and Its Role in the Lipid Metabolism and the Development of Atherosclerosis.**

2021

Biomedicines. 2021 Feb 9;9(2):172. doi: 10.3390/biomedicines9020172.

● **Why Do Children with Acute Lymphoblastic Leukemia Fare Better Than Adults?**

2021

Cancers (Basel). 2021 Aug 2;13(15):3886. doi: 10.3390/cancers13153886.

● **Can Ultrasound Therapy Be an Environmental-Friendly Alternative to Non-Steroidal Anti-Inflammatory Drugs in Knee Osteoarthritis Treatment?**

2021

Materials (Basel). 2021 May 21;14(11):2715. doi: 10.3390/ma14112715.

● **Vitamin D as a Substitute of Catheter Ablation in a Paediatric Patient with High Burden Premature Ventricular Contractions: A Case Report**

2021

Journal of Clinical and Diagnostic Research. 2021 Jun, Vol-15(6): SD01-SD03

● **A Flavonoid-Rich Extract of Sambucus nigra L. Reduced Lipid Peroxidation in a Rat Experimental Model of Gentamicin Nephrotoxicity**

2021

Materials (Basel) . 2022 Jan 20;15(3):772. doi: 10.3390/ma15030772.

● **Ultrasound Protects Human Chondrocytes from Biochemical and Ultrastructural Changes Induced by Oxidative Stress**

2022

Appl. Sci. 2022, 12, 2334. <https://doi.org/10.3390/app12052334>

● **Anatomical-MRI Correlations in Adults and Children with Hypertrophic Cardiomyopathy**

2022

Diagnostics (Basel). 2022 Feb 14;12(2):489. doi: 10.3390/diagnostics12020489.

● **Implementation of paediatric vision screening in urban and rural areas in Cluj County, Romania**

2021

Int J Equity Health . 2021 Dec 18;20(1):256. doi: 10.1186/s12939-021-01564-6.

● **The Effect of Convalescent Plasma in Patients With Covid-19 in Intensive Care Unit**

2022

In Vivo . May-Jun 2022;36(3):1342-1348. doi: 10.21873/invivo.12836

● **EBV in pediatric neoplasia--intensity of infection as independent prognostic factor.**

2012

J Med Life. 2012 Sep 15;5(3):283-7. Epub 2012 Sep 25

● **An overview of the influence of EBV on the outcome of pediatric patients with neoplasia in one center experience**

2012

Clujul Medical 2012 vol 85 (3); 463-465

● **CLASSIC TUMOR MARKERS IN GASTRIC CANCER. CURRENT STANDARDS AND LIMITATIONS**

2015

Clujul Medical 2015 Vol. 88 - no. 2. 111- 115

● **Molecular targeted treatment of metastatic colorectal cancer: the cardiovascular adverse effects of Bevacizumab and Cetuximab**

2017

Clujul Med. 2017;90(4):377-384

● **THE IMPORTANCE OF THE GRANULOCYTE- COLONY STIMULATING FACTOR IN ONCOLOGY**

2015

Clujul Medical 2015 Vol. 88 no. 4: 468- 472. DOI: 10.15386/cjmed-531

CONFERINȚE ȘI SEMINARE

● **23/06/2009 – 30/06/2009 > – Cluj Napoca**

● **Actualități în hepatologia pediatrică**

Colaborator

● **01/03/2010 – 15/03/2010 > – Cluj Napoca**

● **Diagnosticul actual al anomaliilor congenitale de cord și al cardiomiopatiilor, probleme de etică în bolile grave și în stadiul final în pediatrie**

Colaborator

● **03/2011 – 03/2011 > – Cluj Napoca**

● **Nutriția copilului în condiții normale și patologice**

Colaborator

● **01/02/2011 – 15/02/2011 > – Cluj Napoca**

● **Diagnosticul actual al anomaliilor congenitale de cord și al cardiomiopatiilor**

Colaborator

● **01/10/2011 – 30/06/2012 > – Cluj Napoca**

● **Capcane de diagnostic în Pediatrie**

Colaborator

● **01/03/2017 – 15/03/2017 > – Cluj Napoca**

● **Actualități în cardiologia pediatrică**

Colaborator

PROIECTE

2015 – 2015

Dezvoltarea competentelor personalului medical specializat privind preventia, diagnosticarea, tratamentul chirurgical al cardiopatiilor congenitale si dobadite la copii prin utilizarea tehnologiei de varf. CARDIOPED” Contract POSDRU/179/3.2/S/152289

Director de proiect în cadrul proiectului cu fonduri europene

2017 – 2020

Implementarea unor programe cost-eficiente de screening vizual și auditiv la copii, în țările cu venituri medii ale Europei - EUSCREEN' No 733352 din cadrul programului european de cercetare-inovare HORIZONT 2020, perioada 2017-2020.

Manager de proiect în cadrul proiectului cu fonduri europene

2020 – 2022

Nanocip plasmonic, portabil pentru diagnosticul rapid si la fata locului a bolilor cardiace prin detecția cantitativă a biomarkerului cardiac troponina (NanoFastDiag) 495PED/2020

Responsabil de proiect

2006 – 2008

Elaboration and utility of a mathematical model in etyopatogenecity and prognosis of a psichosomatic diseases in children and teenager CNCSIS 1420/2006

Membru

2006 – 2008

Particularitati evolutive ale bolilor cronice la adolescent CNCSIS 1417/2006

Membru

2007 – 2008

Colestaza isterica si anicterica la copil- studii pentru ameliorarea diagnosticului, evolutiei si terapiei CNCSIS 835/2007

Membru

DISTINCȚII ONORIFICE ȘI PREMII

2018

Competitia UEFISCDI - PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2018 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2018-29373 – UEFISCDI
Platinum derivatives: a multidisciplinary approach.

J BUON. 2017 May- Jun;22(3):568-577.

2020

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2020 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2020-51363 – UEFISCDI

Early diagnosis and screening in lung cancer.

Am J Cancer Res. 2020 Jul 1;10(7):1993- 2009.

2021

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-60291 – UEFISCDI

Can Ultrasound Therapy Be an Environmental-Friendly Alternative to Non-Steroidal Anti-Inflammatory Drugs in Knee Osteoarthritis Treatment?

Materials (Basel). 2021 May 21;14(11):2715. doi: 10.3390/ma14112715.

2021

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-62799 – UEFISCDI

Predictive Efficacy of MiR-125b-5p, MiR-17-5p, and MiR-185-5p in Liver Metastasis and Chemotherapy Response Among Advanced Stage Colorectal Cancer Patients

Front. Oncol., 18 May 2021, <https://doi.org/10.3389/fonc.2021.651380>

2021

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-63156 – UEFISCDI

PLoS One. 2021 Apr 28;16(4):e0248922.

doi: 10.1371/journal.pone. 0248922.

2021

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-63159 – UEFISCDI

Front Pharmacol. 2021 Mar 11;12:487316. doi:10.3389/fphar.2021.487316

2021

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-56788 – UEFISCDI

Diagnostics 2021, 11(1), 119. <https://doi.org/10.3390/diagnostics11010119>

2021

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-56983 – UEFISCDI

J Clin Med. 2020 Nov 10;9(11):3617. doi: 10.3390/jcm9113617.

2021

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-57285 – UEFISCDI

Healthcare 2021, 9(6),666; <https://doi.org/10.3390/healthcare9060666>

2021

Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII – ARTICOLE COMPETITIA PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-64082 – UEFISCDI

2021

**Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII –
ARTICOLE Competitia PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-
PRECISI-2021-64083 – UEFISCDI**

Dis Markers . 2021 Jan 19;2021:6653971. doi: 10.1155/2021/6653971.
eCollection 2021.

2021

**Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII –
ARTICOLE Competitia PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-
PRECISI-2021-64803 – UEFISCDI**

Biology 2021,10, 864. <https://doi.org/10.3390/biology10090864>

2021

**Competitia UEFISCDI PREMIEREA REZULTATELOR CERCETARII –
ARTICOLE Competitia PRECISI 2021 PN-III-P1-1.1-
PRECISI-2021-65826 – UEFISCDI**

Int J Environ Res Public Health. 2021 May 13;18(10):5176. doi:10.3390/
ijerph18105176

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr · Cr t.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Facto rul de impac t ²	Quar tila	Anul ³	Link al lucrării
1	The prognostic role of EBER in pediatric cancer	Cainap SS , Fetica B, Buiga R, Căinap C, Constantin AM, Sovrea A.	prim autor	Rom J Morphol Embryol 2015, 56(4):1269–1277	0,811	4	2015	https://rjme.ro/archive/56/4/
2	The prevalence of congenital heart diseases among romanian children experience of a single center	Hrusca A, Rachisan AL, Chira E, Oprita S, Andreica M, Căinap S ,	ultim autor	Russian Journal of Cardiology, Issue: S7 Pages: 47-50 https://doi.org/10.15829/1560-4071-2014-7-eng-47-50	0,502	4	2014	https://russjcardiol.elpub.ru/jour/article/view/624?locale=en_US
3	Ivemark syndrome-a rare entity with specific anatomical features.	Hrusca A, Rachisan AL, Lucian B, Oprita S, Manole S, Cainap S	ultim autor	Rev Med Chil. 2015 Mar;143(3):383-6	0,366	4	2015	https://europepmc.org/article/med/26005826
4	Chemotherapy – induced cardiotoxicity in oncology drugs involved and clinical assessment	Cainap SS , Nagy V, Cainap C	primautor	Farmacia 2016, 64(4):487-492	1,348	2	2016	https://farmaciajournal.com/issue-articles/chemotherapy-induced-cardiotoxicity-in-oncology-drugs-involved-and-clinical-assessment/
5	Results of third-generation	Cainap C, Nagy V, Seicean A, Gherman	ultim autor	J BUON. 2016 Mar-Apr;21(2):349-59.	0,741	4	2016	https://jbuon.com/21-2/

	epirubicin/cisplatin/xelodaadjuvant chemotherapy in patients with radically resected gastric cancer.	A, Laszlo I, Lisencu C, Nadim AH, Constantin AM, <u>CainapS.</u>						
6	The role of biomarkers and echocardiography in the evaluation of cardiotoxicity risk in children treated for leukemia.	Maniu DR, Blag C, Popa G, Bota M, Vlad C, Cainap C, Balacescu O, Pop L, <u>Cainap SS</u>	ultim autor	J BUON. 2018 Dec;23(7):122-131.	1,379	4	2018	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30722121/ https://jbuon.com/23-7/
7	Gastric cancer: adjuvant chemotherapy versus chemoradiation. A clinical point of view.	Cainap C, Vlad C, Seicean A, Balacescu O, Seicean R, Constantin AM, Balacescu L, Crisan O, Marta MM, <u>Cainap S</u>	ultim autor	J BUON. 2019 Nov-Dec;24(6):2209-2219.	1,69	4	2019	https://jbuon.com/24-6/
8	Efficacy of cetuximab/panitumumab after previous bevacizumab in metastatic colorectal cancer	Gherman A, Cainap C, Vesa SC, Havasi A, Trifon A, <u>Cainap SS</u> , Crisan O, Irimie A.	autor corespondent	Farmacia 2020, 68(4):656-664	1,6	2	2020	https://farmaciajournal.com/issue-articles/efficacy-of-cetuximab-panitumumab-after-previous-bevacizumab-in-metastatic-colorectal-cancer/
9	Treatment beyond progression in metastatic colorectal cancer: to double or not to double the dose of bevacizumab?	Bochiş OV, Vlad C, Căinap C, Achimaş Cadariu P, Sur D, Havasi A, Vidrean A, Mureşan A, Piciu A, Bota M, Constantin AM, Tat T, Maniu D, Crişan O, Vasile	ultim autor	J BUON. 2020 Mar-Apr;25(2):875-883.	1,69	4	2020	https://jbuon.com/25-2/

		Cioban C, Bălăcescu O, Coza O, Bălăcescu L, Marta MM, Căinap S.						
10	Early diagnosis and screening in lung cancer.	Cainap C, Pop LA, Balacescu O, Cainap SS.	ultim autor	Am J Cancer Res. 2020 Jul 1;10(7):1993-2009. eCollection 2020.	6.166	2	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7407360/
11	Exosomal miRNAs in colorectal cancer: the carriers of useful news.	Sur D, Coza O, Havasi A, CainapC, Burz C, Cainap SS , Vlad C, Balacescu O, Alexandru I, Lisencu C	autor contributii egale	J BUON. 2020 Jan-Feb;25(1):23-34.	1,69	4	2020	https://jbuon.com/25-1/
12	Differentiated Thyroid Cancer in Children in the Last 20 Years: A Regional Study in Romania	Andreea-Ioana S,tefan1, Andra Piciu2,* , Simona Sorana Căinap3,* , Katalin Gabora1andDoina Piciu	autor corespondent	J Clin Med . 2020 Nov 10;9(11):3617. doi: 10.3390/jcm9113617.	4.242	1	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7696674/
13	Overview of the pediatric healthcare system in Romania.	Pop TL, Burlea M, Falup-Pecurariu O, Borzan C, Gabor-Harosa F, Herdea V, Pop CF, Rajka D, Ognean ML, Căinap SS.	ultim autor	Turk Pediatri Ars. 2020 Sep 1;55(Suppl 1):69-84. doi: 10.14744/TurkPediatri Ars.2020.77775. eCollection 2020.	0,83	3	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7488180/
14	Diagnostic Performance ofF18-FDG PET/CT in Male Breast Cancers Patients	Piciu, A.; Piciu, D.; Polocoser, N.; Kovendi, A.A.;Almasan, I.; Mester,A.; Morariu,D.-S.; Cainap, C.; Cainap, S.S.	ultimautor	Diagnostics 2021, 11(1), 119. https://doi.org/10.3390/diagnostics11010119	2,489	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7828478/

15	Doubling the Dose of Bevacizumab Beyond Progression in Metastatic Colorectal Cancer—the Experience of a Tertiary Cancer Center.	Cainap C, Bochis, O-V, Vlad C, Popita R, Achimas-Cadariu P, Havasi A, Vidrean A, Dranca A, Piciu A, Constantin A-M, Tat T, Dana M, Crisan O, Cioban CV, Balacescu O, Coza O, Balacescu L, Marta MM, Bota M and Cainap S (2021)	ultim autor	Front Pharmacol. 2021 Mar 11;12:487316. doi: 10.3389/fphar.2021.487316. eCollection 2021.	4,468	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7991840/
16	Partnering bevacizumab with irinotecan as first-line therapy of metastatic colorectal cancer improves progression free-survival A retrospective study	Calin Cainap, Rodica Ana Ungur, Ovidiu-Vasile Bochis, Catalin Vlad, Andrei Havasi, Anca Farcas, Alexandra Gherman, Andra Piciu, Madalina Bota I, Anne-Marie Constantin, Laura Ancuta Pop, Dana Maniu, Ovidiu Crisan, Cosmin Vasile Cioban, Ovidiu Balacescu, Ovidiu Coza, Loredana Balacescu, Monica Mihaela Marta, Eleonora Dronca, Simona Cainap	ultim autor	PLoS One. 2021 Apr 28;16(4):e0248922. doi: 10.1371/journal.pone.0248922. eCollection 2021.	2,74	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8081186/
17	Cardiotoxicity: A Major Setback in Childhood Leukemia Treatment.	Lazăr DR, Farcas AD, Blag C, Neaga A, Zdrengea MT,	ultim autor	Dis Markers. 2021 Jan 6;2021:8828410.	3.434	2	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7810535/

		Căinap C, Lazăr FL, Ștef A, Căinap SS		WOS:00060987850001				
18	Validation of Normal P-Wave Parameters in a Large Unselected Pediatric Population of North-Western Romania: Results of the CARDIOPED Project.	Cismaru G, Lazea C, Mureșan L, Gusetu G, Rosu R, Pop D, Zdrenghea D, Farcaș AD, Căinap SS	ultim autor	Dis Markers. 2021 Mar 6;2021:6657982. doi: 10.1155/2021/6657982. eCollection 2021	3.434	2	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7959889/
19	Decrease of oncological patients' hospital visits during Covid-19 pandemic; the experience of a tertiary Romanian centre.	Crisan C, Cainap C, Deac A, Havasi A, Balacescu O, Balacescu L, Bochis O, Vlad C, Cainap S.	ultim autor	J BUON. 2021 May-Jun;26(3):1121-1126.	2,5	4	2021	https://jbuon.com/26-3/
20	Prevalence of Underweight, Overweight and Obesity in School-Aged Children in the Urban Area of the Northwestern Part of Romania.	Pop TL, Maniu D, Rajka D, Lazea C, Cismaru G, Ștef A, Căinap SS.	ultim autor	Int J Environ Res Public Health. 2021 May 13;18(10):5176. doi: 10.3390/ijerph18105176.	3,39	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8152956/
21	Continuous Intravenous Administration of Granulocyte-Colony-Stimulating Factors-A Breakthrough in the Treatment of Cancer Patients with Febrile Neutropenia	Căinap C, Cetean-Gheorghe S, Pop LA, Leucuta DC, Picu D, Mester A, Vlad C, Ovidiu C, Gherman A, Crișan C, Bereanu A, Bălăcescu O, Constantin AM, Dicu I, Bălăcescu L, Stan A, Achimaș-Cadariu P, Căinap S.	ultim autor	Medicina (Kaunas). 2021 Jun 30;57(7):675. doi: 10.3390/medicina57070675.	1,205	3	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8305666/
22	Platinum hypersensitivity	ANDREI HAVASI, CRISTINA CRIȘAN,	ultim autor	Farmacia 3/2021	1,433	2	2021	https://farmaciajournal.com/issue-

	reactions, a focus on desensitisation	ANA TEODORA HEPUTIU-PATER, OVIDIU-VASILE BOCHIS, CALIN CAINAP, OVIDIU CRISAN, OVIDIU BALACESCU, LORE DANA BALACESCU, SIMONA CAINAP						articles/platinum-hypersensitivity-reactions-a-focus-on-desensitisation/
23	Vitamin D Deficiency Manifested by Premature Ventricular Complexes from RVOT: A Report on Two Twins	Gabriel Cismaru Cecilia Lazea Iacob Daniela <u>Simona Canap</u>	ultim autor	International Journal of Biomedicine 11(2) (2021) 220-223.	1,164	4	2021	www.ijbm.org/articles/42/ijbm_11(2)_cr4.pdf
24	Anatomical-MRI Correlations in Adults and Children with Arrhythmogenic Right Ventricular Cardiomyopathy	<u>Simona-Sorana Cainap</u> , Ilana Kovalenko, Edoardo Bonamano, Niclas Crousén, Alexandru Tirpe, Andrei Cismaru, Daniela Iacob, Cecilia Lazea, Alina Negru and Gabriel Cismaru	prim autor	Diagnostics 2021, 11(8), 1388; https://doi.org/10.3390/diagnostics11081388	3.706	2	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8392323/
25	RARE MALIGNANT FEMALE ADNEXAL TUMOR OF WOLFFIAN ORIGIN (FATWO) WITH MULTIPLE RELAPSES AND CHEMOTHERAPY REGIMENS	A Piciu, C Cainap, D Sur, A Havasi, B Fetica, O Balacescu, A Mester, <u>S Cainap</u>	Autor corespondent	Acta Endocrinol (Buchar) . Apr-Jun 2021;17(2):259-265. doi: 10.4183/aeb.2021.259.	0.877	4	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8665256/

26	Next Generation Sequencing Technology in Lung Cancer Diagnosis	Calin Cainap, Ovidiu Balacescu, <u>Simona Sorana Cainap</u> and Laura-Ancuta Pop	Autor corespondent	Biology 2021,10, 864. https://doi.org/10.3390/biology10090864	5.079	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8467994/
27	Case Report: Potocki-Lupski Syndrome in Five Siblings.	Gramă A, Sîrbe C, Miclea D, Căinap SS, Huniadi D, Bulata B, Pop TL.	Autor contribuții egale	Front Pediatr. 2021 Nov 8;9:698629. doi: 10.3389/fped.2021.698629. eCollection 2021.	3.418	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8606827/
28	Current and New Challenges in the Management of Pancreatic Neuroendocrine Tumors: The Role of miRNA-Based Approaches as New Reliable Biomarkers	Andrei Havasi , Daniel Sur , <u>Simona Sorana Cainap</u> , Cristian-Virgil Lungulescu , Laura-Ioana Gavrilas , Calin Cainap , Catalin Vlad , Ovidiu Balacescu	Autor drepturi egale	Int J Mol Sci . 2022 Jan 20;23(3):1109. doi: 10.3390/ijms23031109 .	5.924	1	2022	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8834851/
29	High-Sensitivity Troponin: A Review on Characteristics, Assessment, and Clinical Implications	Diana Raluca Lazar , Florin-Leontin Lazar, Calin Homorodean , Calin Cainap , Monica Focsan , <u>Simona Cainap</u> , Dan Mircea Olinic	Autor corespondent	Dis Markers . 2022 Mar 28;2022:9713326. doi: 10.1155/2022/9713326	3.434	2	2022	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8965602/
30	Influenza A, Influenza B, and SARS-CoV-2 similarities and differences – a focus on diagnosis	Andrei Havasi, Simona Visan, Calin Cainap, <u>Simona S. Cainap</u> , Alin A. Mihaila, Laura A. Pop	Autor corespondent	Frontiers in Microbiology	4,076	1	2022	Scrisoare de accept la publicare

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Ectodermal Dysplasia Showing the Clinical Overlap between Hay Wells Syndrome and Bowen Armstrong Syndrome	Andreea Liana Rachisan , Simona Cainap , Mariana Andreica, Nicolae Miu	Iran J Pediatr 2011 Mar;21(1):121-5	0,409	3	2011	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3446118/
2.	Granulomatous cheilitis of Miescher: the diagnostic proof for a Melkersson-Rosenthal syndrome	Andreea Liana Răchișan , A Hrușcă, D Gheban, Simona Căinap , T L Pop, A Băican, L Fodor, N Miu, Mariana Andreica	Rom J Morphol Embryol . 2012;53(3 Suppl):851-3	0,62	4	2012	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/23188453/ https://rjme.ro/RJME/resources/files/531312851853.pdf
3.	Immunological manifestations in type I diabetic children.	Răchișan AL, David BA, Căinap S , Miu N, Andreica M, Samașca G.	Roum Arch MicrobiolImmunol. 2012 Apr-Jun;71(2):95-9.	0,86	4	2012	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/23210323/ http://roami.ro/wp-content/uploads/2019/08/Archives_22012.pdf
4.	The activity of 8-iso-prostaglandin F2alpha as an oxidative stress marker in vivo in paediatric patients with type 1 diabetes mellitus and associated autoimmunities.	Răchișan AL, Hrușcă A, Căinap S , Pop TL, Andreica M, Miu N, Samașca G	Clin Lab. 2014;60(2):253-9. doi: 10.7754/clin.lab.2013.121141	1,139	4	2014	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24660538/ https://www.clin-lab-publications.com/issue/98
5.	Hypersensitivity reactions to platinum derivatives:	Cetean S, Ciuleanu TE, Leucuta DC, Căinap	JBUON 2015; 20(6): 1617-1623	0,880	4	2015	https://jbuon.com/20-6/

	findings of new predictive markers	C, Constantin AM, Cazacu I, Cainap S. , Gherman A, Oprean L,Hangan A, Oprean R.					
6.	Performance of the Standard 22G Needle for Endoscopic Ultrasound-guided Tissue Core Biopsy in Pancreatic Cancer.	Seicean A, Gheorghiu M, Zaharia T, Calinici T, Samarghitan A, Marcus B, Cainap S. , Seicean R.	J Gastrointestin Liver Dis. 2016 Jun;25(2):213-8. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.252 .ugg.	1,2	3	2016	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/1109
7.	Platinum derivatives: a multidisciplinary approach.	Gheorghe-Cetean S, Cainap C. , Oprean L, Hangan A, Virag P, Fischer-Fodor E, Gherman A, Cainap S, Constantin AM, Laszlo I,Vlad C, Oprean R.	J BUON. 2017 May-Jun;22(3):568-577.	1,344	4	2017	https://jbuon.com/22-3/
8.	Novel Mutation in GALT Gene in Galactosemia Patient with Group B Streptococcus Meningitis and Acute Liver Failure	Gramma A, Blaga L, Nicolescu A, Deleanu C, Militaru M, Căinap SS , Pop I, Tita G, Șirbe C, Fufezan O, Vințan MA, Vulturar R,	Medicina (Kaunas). 2019 Apr 4;55(4):91. doi: 10.3390/medicina55040091	2.43	3	2019	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6524007/

		Pop TL					
9.	Presymptomatic diagnosis of CYP24A1-related infantile idiopathic hypercalcemia: A case report.	Mirea AM, Pop RM, Căinap SS , Trifa AP	Eur J Med Genet. 2020 Dec;63(12):104100. doi: 10.1016/j.ejmg.2020.104100. Epub 2020 Nov 10.	2,708	3	2020	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33186763/
10	Paraneoplastic cerebellar degeneration associated with anti-Yo antibodies in an ovarian cancer case: A case report.	Deac S, Stana MM, Havasi AD, Cainap C, Popita AR, Bordeianu AM, Cainap S. , Bota M, Bochis OV.	Gynecol Oncol Rep. 2020 Dec 31;35:100695. doi:10.1016/j.gore.2020.100695. eCollection 2021 Feb 5.	1,06	2	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7808941/
11	Predictive Efficacy of MiR-125b-5p, MiR-17-5p, and MiR-185-5p in Liver Metastasis and Chemotherapy Response Among Advanced Stage Colorectal Cancer Patients	Daniel Sur, Loredana Balacescu, Simona S. Cainap , Simona Visan, Laura Pop, Claudia Burz, Andrei Havasi, Rares Buiga, Calin Cainap, Alexandru Irimie and Ovidiu Balacescu	Front. Oncol., 18 May 2021 https://doi.org/10.3389/fonc.2021.651380	4,848	1	2021	https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2021.651380/full
12	A Comparative Study between 18F-FDG PET/CT and Conventional Imaging in the Evaluation of Progressive Disease and Recurrence in Ovarian Carcinoma	George Rusu, Patriciu Achimas, - Cadariu, Andra Piciu, Simona Sorana Cainap ,	Healthcare 2021, 9(6), 666; https://doi.org/10.3390/healthcare9060666	1,916	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8229870/

		<u>Calin Cainap</u> and Doina Piciu					
13	ECG Markers of Cardiovascular Toxicity in Adult and Pediatric Cancer Treatment	Ștefan Spînu, Gabriel Cismaru, Paul-Mihai Boarescu, Sabina Istratoaie, Alina Gabriela Negru, Cecilia Lazea, <u>Simona Sorana Căinap</u> , Daniela Iacob, Alin Ionut Grosu, George Saraci, Claudia Burz, and Andrei Cosmin Cismaru	Dis Markers . 2021 Jan 19;2021:6653971. doi: 10.1155/2021/6653971. eCollection 2021.	2.738	2	2021	https://www.hindawi.com/journals/dm/2021/6653971/
14	Vitamin D and Its Role in the Lipid Metabolism and the Development of Atherosclerosis.	Surdu AM, Pînzariu O, Ciobanu DM, Negru AG, <u>Căinap SS</u> , Lazea C, Iacob D, Săraci G, Tirinescu D, Borda IM, Cismaru G.	Biomedicines. 2021 Feb 9;9(2):172. doi: 10.3390/biomedicines9020172.	6,081	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7916166/
15	Why Do Children with Acute Lymphoblastic Leukemia Fare Better Than Adults?	Neaga A, Jimbu L, Mesaros O, Bota M, Lazar D, <u>Cainap S</u> , Blag C, Zdrenghia M	Cancers (Basel). 2021 Aug 2;13(15):3886. doi: 10.3390/cancers13153886.	6,639	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8345615/
16	Can Ultrasound Therapy Be an Environmental-Friendly Alternative to Non-Steroidal Anti-Inflammatory Drugs in	Ungur RA, Ciortea VM, Irsay L, Ciubean AD, Năsui BA, Codea RA, Singurean VE, Groza OB,	Materials (Basel). 2021 May 21;14(11):2715. doi: 10.3390/ma14112715.	3,623	2	2021	https://www.mdpi.com/1996-1944/14/11/2715

	Knee Osteoarthritis Treatment?	Căinap S , Martiş Petruț GS, Borda C, Borda IM.					
17	Vitamin D as a Substitute of Catheter Ablation in a Paediatric Patient with High Burden Premature Ventricular Contractions: A Case Report	Gabriel Cismaru, Cecilia Lazea, Simona Cainap , Daniela Iacob.	Journal of Clinical and Diagnostic Research. 2021 Jun, Vol-15(6): SD01-SD03.	0,289	3	2021	https://www.jcdr.net/article_fulltext.asp?issn=0973-709x&year=2021&volume=15&issue=6&page=SD01&issn=0973-709x&id=14987
18	Implementation of paediatric vision screening in urban and rural areas in Cluj County, Romania	Jan Kik, Mandy Nordmann, Simona Cainap , Mihai Mara, Daniela Rajka, Monica Ghițiu, Alin Vladescu, Frea Sloom, Anna Horwood, Maria Fronius, Cristina Vladutiu, Huibert Jan Simonsz	Int J Equity Health . 2021 Dec 18;20(1):256. doi: 10.1186/s12939-021-01564-6.	3.192	2	2021	https://equityhealth.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12939-021-01564-6
19	A Flavonoid-Rich Extract of Sambucus nigra L. Reduced Lipid Peroxidation in a Rat Experimental Model of Gentamicin Nephrotoxicity	Rodica Ana Ungur, Ileana Monica Borda, Răzvan Andrei Codea , Viorela Mihaela Ciortea , Bogdana Adriana Năsui , Sevastița Muste , Orsolya Sarpataky , Miuța Filip , Laszlo Irsay , Elena Cristina Crăciun , Simona Căinap , Delia Bunea	Materials (Basel) . 2022 Jan 20;15(3):772. doi: 10.3390/ma15030772.	3.623	2	2022	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8837157/

		Jivănescu , Anca Lucia Pop , Victoria Emilia Singurean , Maria Crișan , Oana Bianca Groza , Georgiana Smaranda Martiș Petruț					
20	Ultrasound Protects Human Chondrocytes from Biochemical and Ultrastructural Changes Induced by Oxidative Stress	Rodica Ana Ungur, Adriana Muresan, Diana Elena Olteanu, Adrian Florea, Viorela Mihaela Ciortea , Laszlo Irsay, Ileana Monica Borda, Razvan Andrei Codea, Ciprian Andrei Ober, Stefana Bâlici, <u>Simona Cainap</u> , Eleonora Dronca, Georgiana Smaranda Martis , Ioana Anamaria Onac, Soimita Mihaela Suci	Appl. Sci. 2022, 12, 2334. https://doi.org/10.3390/app12052334	2.679	2	2022	https://www.mdpi.com/2076-3417/12/5/2334
21	Anatomical-MRI Correlations in Adults and Children with Hypertrophic Cardiomyopathy	Rosu RO, Lupsor A, Necula A, Cismaru G, <u>Cainap SS</u> , Iacob D, Lazea C, Cismaru A,	Diagnostics (Basel). 2022 Feb 14;12(2):489. doi: 10.3390/diagnostics12020489.	3,706	2	2022	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/2/489

		Negru AG, Pop D, Gusetu G.					
22	The Effect of Convalescent Plasma in Patients With Covid-19 in Intensive Care Unit	ALINA BEREANU, OVIDIU CRISAN, ANNE-MARIE CONSTANTIN, <u>SIMONA CAINAP</u> , CALIN CAINAP, RALUCA DRAGULESCU, RARES BEREANU, BOGDAN VINTILA, CORINA ROMAN and MIHAI SAVA	In Vivo . May-Jun 2022;36(3):1342-1348. doi: 10.21873/invivo.12836	2.155	2	2022	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35478150/

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	EBV in pediatric neoplasia--intensity of infection asindependent prognostic factor.	Căinap S , Răchișan A, Fetică B, Cosnarovici R, MiHuț E, Popa G,Gheban D, Căinap C.	prim autor	J Med Life. 2012 Sep 15;5(3):283-7. Epub 2012 Sep 25	2012	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3464995/
2	An overview of the influence of EBV on the outcome of pediatric patients with neoplasia in one center experience	Căinap S , Rachisan AL, Fetica B, Cosnarovici R, Mihut E, Căinap C, Miu N	prim autor	Clujul Medical 2012 vol 85 (3); 463-465	2012	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/30
3	CLASSIC TUMOR MARKERS IN GASTRIC CANCER. CURRENT STANDARDS AND LIMITATIONS	Căinap C, Nagy V, Gherman A, Cetean S, Laszlo I, Constantin AM, Căinap S .	ultim autor	Clujul Medical 2015 Vol. 88 - no. 2. 111-115	2015	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/44
4	Molecular targeted treatment of metastatic colorectal cancer: the cardiovascular adverse effects ofBevacizumab and Cetuximab	Gherman A, Căinap C, Constantin AM, Cetean S, Căinap SS	ultim autor	Clujul Med. 2017;90(4):377-384	2017	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/56
5	Educația pentru sănătate în școli, o șansă pentru o generație viitoare sănătoasă	Tudor Lucian Pop, Daniela Rajka, Ana Ștefănescu, Ana Georgeta Negrea, Orsolya Racz, Claudia Sîrbe, Simona Căinap	Ultim autor	Pediatru.ro DOI: 10.26416/Pedi.5 6.4.2019.2795	2019	https://www.medichub.ro/reviste/pediatru-ro/educatia-pentru-sanatate-in-scoli-o-sansa-pentru-o-generatie-viitoare-sanatoasa-id-2795-cmsid-64

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul aparitiei articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Aspecte psihologice la copilul și adolescentul cu diabet zaharat tip1	Lucian B, Căinap S. , Miu N, Sandica BA, Andreica M	Clujul Med 2010;83(1); 45-48	2010	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/18
2	Isoprostanes - the Gold Standard of the Oxidative Stress Assessment in Vivo	Nicolae Miu, Andreea Liana Răchișan, Simona Căinap. , Adrian Hrușcă, Mariana Andreica	Clujul Medical 2012 Vol. 85 no. 3: 295-297	2012	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/30
3	Lipidic profile and metabolic control in type I diabetic children	Rachisan AL, Căinap S. , Andreica M, Miu N	Clujul Med 2012;85(3); 466-469	2012	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/30
4	Congenital heart defects and associated comorbidities – 5 years of experience	Hrusca, A., Cainap, S. , Rachisan, A. L., Pop, T. L., Chira, M., Oprita, S., Miu, N., Andreica, M.	HVM Bioflux 5(2):62-65	2013	http://www.hvm.bioflux.com.ro/home/volume-5-2-2013/
5	THE IMPORTANCE OF THE GRANULOCYTE-COLONY STIMULATING FACTOR IN ONCOLOGY	Cetean S, Căinap C, Constantin AM, Cainap S. , Gherman A, Oprean L, Hangan A, Oprean R	Clujul Medical 2015 Vol. 88 no. 4: 468-472. DOI: 10.15386/cjmed-531	2015	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/48

6	Prezentare de caz: sindrom VACTERL (malformații anorectale, cardiace și renale)	Emilia Pop, Alina Grama, Alexandra Mititelu, Claudia Simu, Patricia Lorințiu, <u>Simona Căinap</u> , Bogdan Bulata, Laura Bodea, Tudor Lucian Pop	Pediatru.ro DOI:10.26416/Pedi.62.2.2021.4893	2021	https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/pediatru-ro/prezentare-de-caz-sindrom-vacterl-malformatii-anorectale-cardiace-si-renale-id-4893-cmsid-64
7	Diagnostic challenges in recurrent respiratory infections in children – the vascularring. A case report	Bianca Raluca Mateescu, Alina Grama, Georgiana Laura Cioancă, <u>Simona Căinap</u> , Tudor Lucian Pop	Pediatru.ro DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6338	2022	https://medichub.ro/reviste-de-specialitate/pediatru-ro/diagnostic-challenges-in-recurrent-respiratory-infections-in-children-the-vascular-ring-a-case-report-id-6338-cmsid-64
8	Acute liver failure associated with recent SARS-CoV-2 infection in a pediatric patient – case report	Georgiana Laura Cioancă, Alina Grama, Luciana Petrescu, <u>Simona Căinap</u> , Bianca Raluca Mateescu, Gabriel Beța, Bogdan	Pediatru.ro DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6336	2022	https://medichub.ro/reviste-de-specialitate/pediatru-ro/acute-liver-failure-associated-with-recent-sars-cov-2-infection-in-a-pediatric-patient-case-report-id-6336-cmsid-64

² se va nota anul aparitiei articolului

1. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Infecție cu CMV la sugar – probleme de diagnostic și tratament	Slăvescu L, Miu N, Căinap S	Ultim autor	Acta Medica Transilvanica 2000, vol I, nr 4, pg 25-27	2000	NU EXISTĂ DECÂT PÂNĂ ÎN 2016
2.	Artita reumatoidă juvenilă- probleme de diagnostic	Slăvescu L, Miu N, Căinap S , Ciugudean A, Cristea A, Varga D	Coautor	Acta Medica Transilvanica 2000, vol I, nr 4, pg 38-40	2000	NU EXISTĂ DECÂT PÂNĂ ÎN 2016
3.	Particularitățile evolutive ale miocarditelor acute la copil	Andreica M, Miu N, Căinap S	Ultim autor	Revista Medico Chirurgicala a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, vol 108	2004	
4.	Miopericardită acută cu virus Coxsackie B cu evoluție recentă spre cardiomiopatie dilatativă – observație cronică	Slăvescu L, Miu N, Căinap S , Ciugudean A, Cristea A, Varga D	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie, an III, Nr 2-3, pag 74-80	2004	
5.	Probleme de nutriție la copiii cu diabet zaharat tip I proveniti din medii sociale precare	Andreica M, Bolba E, Lilea B, Căinap S , Miu N	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie, an III, Nr 2-3, pag 96-100	2004	
6.	Actualități în genetica și neuroendocrinologia obezității. Relația Ghrelin-leptină-neuropeptid Y	Cornean RE, Miu N, Andreica M, Cristea A, Muresan C, Căinap S ,	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie, an III, Nr 4, pag 31-36	2004	

		Botezatu L, Chivu M				
7.	Valoarea insulinemiei la copiii cu test de toleranță la glucoză alterat	Andreica M, Miu N, Bolba C, <u>Căinap S</u> , Vlaic I, Lazăr S	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie, an IV, Nr 2, pag 35-37	2005	
8.	Pericardită acută tuberculoasă. Tamponada acută	Andreica M, Miu N, <u>Căinap S</u> , Fedorczuk C.	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie, an IV, Nr 4, pag 37-43	2005	
9.	Considerații asupra medicinei psihosomatice	Andreica B, Andreica M, <u>Căinap S</u> , Filipoi S, Miu N	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie, an V, Nr 3, pag 30-33	2006	
10.	Formă atipică de celiachie cu debut tardiv – corelații clinice imunologice și histologice	Slavescu L, Miu N, Pirvan A, Andreica M, Slavescu C, <u>Căinap S</u> , Florescu P, Gheban D	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie, an V, Nr 4, pag 31-38	2006	
11.	EVALUATION OF THE FIRST 24 MONTHS OF THE EUSCREEN PROJECT FROM THE PERSPECTIVE OF THE IMPLEMENTATION TEAM	Cristina Vlăduțiu, Oana Teodosescu, Raluca Maria Ursu, <u>Simona Căinap</u> , Mihai Mara, Daniela Rajka	Coautor	Journal of School and University Medicine, Vol VII, No. 3, July – September 2020	2020	https://www.revista-medicina-scolara.ro/past-articles.php?issueid=884
12.	PREVIOUS EXPERTISE AND INITIAL ATTITUDE TOWARDS	Cristina Vlăduțiu, <u>Simona</u>	Coautor	Journal of School and University Medicine, Vol VII, No. 1-2, January – June 2020	2020	https://www.revista-medicina-scolara.ro/past-articles.php?issueid=830

	VISION SCREENING IN HEALTH CARE PROFESSIONALS ENROLLED IN EUSCREEN PROJECT	<u>Căinap</u> , Oana Teodosescu, Raluca Maria Ursu, Simona Anca Sevan, Daniela Rajka, Mihai Mara				
13.	Final expertise and attitude towards vision screening in health care professionals enrolled in the EUSCREEN project	Oana Teodosescu , Mihai Mara, Cristina Vladutiu, <u>Simona Căinap</u> , Daniela Rajka	Coautor	Journal of School and University Medicine, Vol VII, No. 4, october-december 2020	2020	https://www.revista-medicina-scolara.ro/uploads/190/9190_pdf.pdf
14.	MULTISYSTEM INFLAMMATORY SYNDROME ASSOCIATED SARS-COV-2. A NOVEL SPECTRUM OF PEDIATRIC ILNESS	<u>Simona Căinap</u> , Alexandra Mititelu, Oana Pantar, Diana Lazar	Prim autor	Journal of School and University Medicine, Vol VIII, No. 1, January-March 2021	2021	https://www.revista-medicina-scolara.ro/past-articles.php?issueid=936
15.	EVALUATION OF EUSCREEN - VISION SCREENING – DATA	Oana Teodosescu , Mihai Mara, Cristina Vladutiu, <u>Simona Căinap</u> , Daniela Rajka	Coautor	Journal of School and University Medicine, Vol VIII, No. 3, July – September 2021	2021	https://www.revista-medicina-scolara.ro/past-articles.php?issueid=992
16.	VISION SCREENING OF FOUR- AND	Jan Kik, Mandy Nordmann,	Coautor	Journal of School and University Medicine, Vol VIII,	2021	https://www.revista-medicina-scolara.ro/past-articles.php?issueid=1004

	<p>FIVE-YEAR-OLD CHILDREN IN CLUJ COUNTY: RECOMMENDATIONS FOR NATIONWIDE IMPLEMENTATION</p>	<p>Daniela Rajka, Mihai Mara, <u>Simona Cainap,</u> Oana Teodosescu, Alin Vladescu, Aurel Mocan, Anna Horwood, Maria Fronius, Cristina Vladutiu, Huibert Jan Simonsz</p>		<p>Issue 4, October - December 2021</p>		
--	---	---	--	---	--	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul aparitiei articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ₃	Link al lucrării
1.	The role of biomarkers and echocardiography in the evaluation of cardiotoxicity risk in children treated for eukemia.	Maniu DR, Blag C, Popa G, Bota M, Vlad C, Cainap C, Balacescu O, Pop L, Cainap SS	ultim autor	J BUON. 2018 Dec;23(7):122-131.	1,379	4	2018	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30722121/ https://jbuon.com/23-7/
2.	Gastric cancer: adjuvant chemotherapy versus chemoradiation. A clinical point of view.	Cainap C, Vlad C, Seicean A, Balacescu O, Seicean R, Constantin AM, Balacescu L, Crisan O, Marta MM, Cainap S	ultim autor	J BUON. 2019 Nov-Dec;24(6):2209-2219.	1,69	4	2019	https://jbuon.com/24-6/
3.	Efficacy of cetuximab/panitumumab after previous bevacizumab in metastatic colorectal cancer	Gherman A, Cainap C, Vesa SC, Havasi A, Trifon A, Cainap SS , Crisan O, Irimie A.	autor corespondent	Farmacia 2020, 68(4):656-664	1,6	2	2020	https://farmaciajournal.com/issue-articles/efficacy-of-cetuximab-panitumumab-after-previous-bevacizumab-in-metastatic-colorectal-cancer/
4.	Treatment beyond progression in metastatic colorectal cancer: to double or not to double the dose of bevacizumab?	Bochiş OV, Vlad C, Căinap C, Achimaş Cadariu P, Sur D, Havasi A, Vidrean A, Mureşan A, Piciu A, Bota M, Constantin AM, Tat T, Maniu D, Crişan O, Vasile Cioban	ultim autor	J BUON. 2020 Mar-Apr;25(2):875-883.	1,69	4	2020	https://jbuon.com/25-2/

		C, Bălăcescu O, Coza O, Bălăcescu L, Marta MM, Căinap S.						
5.	Early diagnosis and screening in lung cancer.	Cainap C, Pop LA, Balacescu O, Cainap SS.	ultim autor	Am J Cancer Res. 2020 Jul 1;10(7):1993-2009. eCollection 2020.	6.166	2	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7407360/
6.	Exosomal miRNAs in colorectal cancer: the carriers of useful news.	Sur D, Coza O, Havasi A, Cainap C, Burz C, Cainap SS , Vlad C, Balacescu O, Alexandru I, Lisencu C	autor contributii egale	J BUON. 2020 Jan-Feb;25(1):23-34.	1,69	4	2020	https://jbuon.com/25-1/
7.	Differentiated Thyroid Cancer in Children in the Last 20 Years: A Regional Study in Romania	Andreea-Ioana S, tefan1, Andra Piciu2,* , Simona Sorana Căinap3,* , Katalin Gabor1 and Doina Piciu	autor corespondent	J Clin Med . 2020 Nov 10;9(11):3617. doi: 10.3390/jcm9113617.	4.242	1	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7696674/
8.	Overview of the pediatric healthcare system in Romania.	Pop TL, Burlea M, Falup-Pecurariu O, Borzan C, Gabor-Harosa F, Herdea V, Pop CF, Rajka D, Ognean ML, Căinap SS.	ultim autor	Turk Pediatri Ars. 2020 Sep 1;55(Suppl 1):69-84. doi: 10.14744/TurkPediatriArs.2020.77775. eCollection 2020.	0,83	3	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7488180/
9.	Diagnostic Performance of F18-FDG PET/CT in Male Breast Cancers Patients	Piciu, A.; Piciu, D.; Polocoser, N.; Kovendi, A.A.; Almasan, I.; Mester, A.; Morariu, D.-S.;	ultim autor	Diagnostics 2021, 11(1), 119. https://doi.org/10.3390/diagnostics11010119	2,489	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7828478/

		Cainap, C.; Cainap, S.S.						
10.	Doubling the Dose of Bevacizumab Beyond Progression in Metastatic Colorectal Cancer—the Experience of a Tertiary Cancer Center.	Cainap C, Bochis, O-V, Vlad C, Popita R, Achimas-Cadariu P, Havasi A, Vidrean A, Dranca A, Piciu A, Constantin A-M, Tat T, Dana M, Crisan O, Cioban CV, Balacescu O, Coza O, Balacescu L, Marta MM, Bota M and Cainap S (2021)	ultim autor	Front Pharmacol. 2021 Mar 11;12:487316. doi: 10.3389/fphar.2021.487316. eCollection 2021.	4,468	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7991840/
11.	Partnering bevacizumab with irinotecan as first-line therapy of metastatic colorectal cancer improves progression free-survival A retrospective study	Calin Cainap, Rodica Ana Ungur, Ovidiu-Vasile Bochis, Catalin Vlad, Andrei Havasi, Anca Farcas, Alexandra Gherman, Andra Piciu, Madalina Bota 1, Anne-Marie Constantin, Laura Ancuta Pop, Dana Maniu, Ovidiu Crisan, Cosmin Vasile Cioban, Ovidiu Balacescu,	ultim autor	PLoS One. 2021 Apr 28;16(4):e0248922. doi: 10.1371/journal.pone.0248922. eCollection 2021.	2,74	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8081186/

		Ovidiu Coza, Loredana Balacescu, Monica Mihaela Marta, Eleonora Dronca, <u>Simona Cainap</u>						
12.	Cardiotoxicity: A Major Setback in Childhood Leukemia Treatment.	Lazăr DR, Farcaș AD, Blag C, Neaga A, Zdrenghia MT, Căinap C, Lazăr FL, Ștef A, <u>Căinap SS</u>	ultim autor	Dis Markers. 2021 Jan 6;2021:88284 10. WOS:0006098785 00001	3,434	2	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7810535/
13.	Validation of Normal P-Wave Parameters in a Large Unselected Pediatric Population of North-Western Romania: Results of the CARDIOPEP Project.	Cismaru G, Lazea C, Mureșan L, Gusetu G, Rosu R, Pop D, Zdrenghia D, Farcaș AD, <u>Căinap SS</u>	ultim autor	Dis Markers. 2021 Mar 6;2021:6657982. doi: 10.1155/2021/6657982. eCollection 2021	3,434	2	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7959889/
14.	Decrease of oncological patients' hospital visits during Covid-19 pandemic; the experience of a tertiary Romanian centre.	Crisan C, Cainap C, Deac A, Havasi A, Balacescu O, Balacescu L, Bochis O, Vlad C, <u>Cainap S.</u>	ultim autor	J BUON. 2021 May-Jun;26(3):1121-1126.	2,5	4	2021	https://jbuon.com/26-3/
15.	Prevalence of Underweight, Overweight and Obesity in School-Aged Children in the Urban Area of the Northwestern Part of Romania.	Pop TL, Maniu D, Rajka D, Lazea C, Cismaru G, Ștef A, <u>Căinap SS.</u>	ultim autor	Int J Environ Res Public Health. 2021 May 13;18(10):5176. doi: 10.3390/ijerph18105176.	3,39	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8152956/
16.	Continuous Intravenous Administration of Granulocyte-Colony-Stimulating Factors-A Breakthrough in the	Căinap C, Cetean-Gheorghe S, Pop LA, Leucuta DC, Piciu D, Mester A, Vlad C, Ovidiu C,	ultim autor	Medicina (Kaunas). 2021 Jun 30;57(7):675. doi: 10.3390/medicina57070675.	1,205	3	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8305666/

	Treatment of Cancer Patients with Febrile Neutropenia	Gherman A, Crişan C, Bereanu A, Bălăcescu O, Constantin AM, Dicu I, Bălăcescu L, Stan A, Achimaş-Cadariu P, Căinap S.						
17.	Platinum hypersensitivity reactions, a focus on desensitisation	ANDREI HAVASI, CRISTINA CRÎŞAN, ANA TEODORA HEPUTIU-PATER, OVIDIU-VASILE BOCHIS, CALIN CAINAP, OVIDIU CRISAN, OVIDIU BALACESCU, LO REDANA BALACESCU, <u>SIMONA CAINAP</u>	ultim autor	Farmacia 3/2021	1,433	2	2021	https://farmaciajournal.com/issue-articles/platinum-hypersensitivity-reactions-a-focus-on-desensitisation/
18.	Vitamin D Deficiency Manifested by Premature Ventricular Complexes from RVOT: A Report on Two Twins	Gabriel Cismaru Cecilia Lazea Iacob Daniela <u>Simona Canap</u>	ultim autor	International Journal of Biomedicine 11(2) (2021) 220-223.	1,164	4	2021	www.ijbm.org/articles/i42/ijbm_11(2)_cr4.pdf
19.	Anatomical-MRI Correlations in Adults and Children with Arrhythmogenic Right Ventricular Cardiomyopathy	<u>Simona-Sorana Cainap</u> , Ilana Kovalenko, Edoardo Bonamano, Niclas Crousén, Alexandru Tirpe, Andrei Cismaru, Daniela Iacob,	prim autor	Diagnostics 2021, 11(8), 1388; https://doi.org/10.3390/diagnostics11081388	3.706	2	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8392323/

		Cecilia Lazea, Alina Negru and Gabriel Cismaru						
20.	RARE MALIGNANT FEMALE ADNEXAL TUMOR OF WOLFFIAN ORIGIN (FATWO) WITH MULTIPLE RELAPSES AND CHEMOTHERAPY REGIMENS	A Piciu , C Cainap, D Sur , A Havasi , B Fetica , O Balacescu , A Mester , <u>S Cainap</u>	Autor corespondent	Acta Endocrinol (Buchar) . Apr-Jun 2021;17(2):259-265. doi: 10.4183/aeb.2021.259.	0.877	4	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8665256/
21.	Next Generation Sequencing Technology in Lung Cancer Diagnosis	Calin Cainap, Ovidiu Balacescu, <u>Simona Sorana Cainap</u> and Laura-Ancuta Pop	Autor corespondent	Biology 2021,10, 864. https://doi.org/10.3390/biology10090864	5.079	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8467994/
22.	Case Report: Potocki-Lupski Syndrome in Five Siblings.	Gramă A, Sîrbe C, Miclea D, Căinap SS, Huniadi D, Bulata B, Pop TL.	Autor contribuție egală	Front Pediatr. 2021 Nov 8;9:698629. doi: 10.3389/fped.2021.698629. eCollection 2021.	3.418	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8606827/
23.	Current and New Challenges in the Management of Pancreatic Neuroendocrine Tumors: The Role of miRNA-Based	Andrei Havasi , Daniel Sur , <u>Simona Sorana Cainap</u> , Cristian-Virgil Lungulescu , Laura-Ioana Gavrilas , Calin Cainap , Catalin Vlad , Ovidiu Balacescu	Autor drepturi egale	Int J Mol Sci . 2022 Jan 20;23(3):1109. doi: 10.3390/ijms23031109.	5.924	1	2022	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8834851/

	Approaches as New Reliable Biomarkers							
24.	High-Sensitivity Troponin: A Review on Characteristics, Assessment, and Clinical Implications	Diana Raluca Lazar , Florin-Leontin Lazar, Calin Homorodean , Calin Cainap , Monica Focsan , Simona Cainap , Dan Mircea Olinic	Autor corespondent	Dis Markers . 2022 Mar 28;2022:9713326. doi: 10.1155/2022/9713326	3,434	2	2022	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8965602/
25.	Influenza A, Influenza B, and SARS-CoV-2 similarities and differences – a focus on diagnosis	Andrei Havasi, Simona Visan, Calin Cainap, Simona S. Cainap , Alin A. Mihaila, Laura A. Pop	Autor corespondent	Frontiers in Microbiology	4,076	1	2022	Scrisoare de accept la publicare
26.	Novel Mutation in GALT Gene in Galactosemia Patient with Group B Streptococcus Meningitis and Acute Liver Failure	Grama A, Blaga L, Nicolescu A, Deleanu C, Militaru M, Căinap SS , Pop I, Tita G, Sîrbe C, Fufezan O, Vințan MA, Vulturar R, Pop TL	Coautor	Medicina (Kaunas). 2019 Apr 4;55(4):91. doi: 10.3390/medicina55040091	2.43	3	2019	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6524007/
27.	Presymptomatic diagnosis of CYP24A1-related infantile idiopathic hypercalcemia: A case report.	Mirea AM, Pop RM, Căinap SS , Trifa AP	Coautor	Eur J Med Genet. 2020 Dec;63(12):104100. doi: 10.1016/j.ejmg.2020.104100. Epub 2020 Nov 10.	2,708	3	2020	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33186763/

28.	Paraneoplastic cerebellar degeneration associated with anti-Yo antibodies in an ovarian cancer case: A case report.	Deac S, Stana MM, Havasi AD, Cainap C, Popita AR, Bordeianu AM, Cainap S , Bota M, Bochis OV.	Coautor	Gynecol Oncol Rep. 2020 Dec 31;35:100695. doi:10.1016/j.gore.2020.100695. eCollection 2021 Feb	1,06	2	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7808941/
29.	Predictive Efficacy of MiR-125b-5p, MiR-17-5p, and MiR-185-5p in Liver Metastasis and Chemotherapy Response Among Advanced Stage Colorectal Cancer Patients	Daniel Sur, Loredana Balacescu, Simona S. Cainap , Simona Visan, Laura Pop, Claudia Burz, Andrei Havasi, Rares Buiga, Calin Cainap, Alexandru Irimie and Ovidiu Balacescu	Coautor	Front. Oncol., 18 May 2021 https://doi.org/10.3389/fonc.2021.651380	4,848	1	2021	https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2021.651380/full
30.	A Comparative Study between 18F-FDG PET/CT and Conventional Imaging in the Evaluation of Progressive Disease and Recurrence in Ovarian Carcinoma	George Rusu, Patriciu Achimas, - Cadariu, Andra Piciu, Simona Sorana Cainap , Calin Cainap and Doina Piciu	Coautor	Healthcare 2021, 9(6), 666; https://doi.org/10.3390/healthcare9060666	1,916	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8229870/
31.	ECG Markers of Cardiovascular Toxicity	Ștefan Spînu, Gabriel Cismaru, Paul-Mihai Boarescu, Sabina Istratoaie, Alina	Coautor	Dis Markers. 2021 Jan 19;2021:6653971. doi:10.1155/2021	2,738	2	2021	https://www.hindawi.com/journals/dm/2021/6653971/

	in Adult and Pediatric Cancer Treatment	Gabriela Negru, Cecilia Lazea, <u>Simona Sorana Căinap</u> , Daniela Iacob, Alin Ionut Grosu, George Saraci, Claudia Burz, and Andrei Cosmin Cismaru		/6653971. eCollection 2021.				
32.	Vitamin D and Its Role in the Lipid Metabolism and the Development of Atherosclerosis.	Surdu AM, Pînzariu O, Ciobanu DM, Negru AG, <u>Căinap SS</u> , Lazea C, Iacob D, Săraci G, Tirinescu D, Borda IM, Cismaru G.	Coautor	Biomedicines . 2021 Feb 9;9(2):172. doi: 10.3390/biomedicines9020172.	6,081	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7916166/
33.	Why Do Children with Acute Lymphoblastic Leukemia Fare Better Than Adults?	Neaga A, Jimbu L, Mesaros O, Bota M, Lazar D, <u>Cainap S</u> , Blag C, Zdrenghia M	Coautor	Cancers (Basel). 2021 Aug 2;13(15):3886. doi: 10.3390/cancers13153886.	6,639	1	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8345615/
34.	Can Ultrasound Therapy Be an Environmental-Friendly Alternative to Non-Steroidal Anti-Inflammatory Drugs in Knee Osteoarthritis Treatment?	Ungur RA, Ciortea VM, Irsay L, Ciubean AD, Năsui BA, Codea RA, Singurean VE, Groza OB, <u>Căinap S</u> , Martiș Petruț GS, Borda C, Borda IM.	Coautor	Materials (Basel). 2021 May 21;14(11):2715. doi: 10.3390/ma14112715.	3,623	2	2021	https://www.mdpi.com/1996-1944/14/11/2715
35.	Vitamin D as a Substitute of Catheter Ablation in a Paediatric Patient with High	Gabriel Cismaru, Cecilia Lazea, <u>Simona Cainap</u> , Daniela Iacob.	Coautor	Journal of Clinical and Diagnostic Research.	0,289	3	2021	https://www.jcdr.net/article_fulltext.asp?issn=0973-709x&year=2021&volume=15&issue=6&page=SD01

	Burden Premature Ventricular Contractions: A Case Report			2021 Jun, Vol-15(6): SD01-SD03.				&issn=0973-709x&id=14987
36.	Implementation of paediatric vision screening in urban and rural areas in Cluj County, Romania	Jan Kik, Mandy Nordmann, <u>Simona Cainap</u> , Mihai Mara, Daniela Rajka, Monica Ghițiu, Alin Vladescu, Frea Sloom, Anna Horwood, Maria Fronius, Cristina Vladutiu, Huibert Jan Simonsz	Coautor	Int J Equity Health . 2021 Dec 18;20(1):256. doi: 10.1186/s12939-021-01564-6.	3.192	2	2021	https://equityhealth.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12939-021-01564-6
37.	A Flavonoid-Rich Extract of Sambucus nigra L. Reduced Lipid Peroxidation in a Rat Experimental Model of Gentamicin Nephrotoxicity	Rodica Ana Ungur, Ileana Monica Borda, Răzvan Andrei Codea , Viorela Mihaela Ciortea , Bogdana Adriana Năsui , Sevastița Muste , Orsolya Sarpataky , Miuța Filip , Laszlo Irsay , Elena Cristina Crăciun , <u>Simona Căinap</u> , Delia Bunea Jivănescu , Anca Lucia Pop , Victoria Emilia Singurean , Maria Crișan , Oana Bianca Groza , Georgiana	Coautor	Materials (Basel) . 2022 Jan 20;15(3):772. doi: 10.3390/ma15030772.	3.623	2	2022	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8837157/

		Smaranda Martiș Petruț						
38.	Ultrasound Protects Human Chondrocytes from Biochemical and Ultrastructural Changes Induced by Oxidative Stress	Rodica Ana Ungur, Adriana Muresan, Diana Elena Olteanu, Adrian Florea, Viorela Mihaela Ciortea , Laszlo Irsay, Ileana Monica Borda, Razvan Andrei Codea, Ciprian Andrei Ober, Stefana Bâlici, <u>Simona Cainap</u> , Eleonora Dronca, Georgiana Smaranda Martis , Ioana Anamaria Onac , Soimita Mihaela Suci	Coautor	Appl. Sci. 2022, 12, 2334. https://doi.org/10.3390/app12052334	2.679	2	2022	https://www.mdpi.com/2076-3417/12/5/2334
39.	Anatomical-MRI Correlations in Adults and Children with Hypertrophic Cardiomyopathy	Rosu RO, Lupsor A, Necula A, Cismaru G, <u>Cainap SS</u> , Iacob D, Lazea C, Cismaru A, Negru AG, Pop D, Gusetu G.	Coautor	Diagnostics (Basel). 2022 Feb 14;12(2):489. doi: 10.3390/diagnostics12020489.	3,706	2	2022	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/2/489
40.	The Effect of Convalescent Plasma in	ALINA BEREANU, OVIDIU CRISAN, ANNE-MARIE CONSTANTIN,	Coautor	In Vivo . May-Jun 2022;36(3):1342-1348. doi:	2.155	2	2022	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35478150/

Patients With Covid-19 in Intensive Care Unit	<u>SIMONA CAINAP</u> , CALIN CAINAP, RALUCA DRAGULESCU, RARES BEREANU, BOGDAN VINTILA, CORINA ROMAN and MIHAI SAVA	10.21873/inv ivo.12836				
---	---	---------------------------	--	--	--	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Educația pentru sănătate în școli, o șansă pentru o generație viitoare sănătoasă	Tudor Lucian Pop, Daniela Rajka, Ana Ștefănescu, Ana Georgeta Negrea, Orsolya Racz, Claudia Sîrbe, <u>Simona Căinap</u>	Ultim autor	Pediatru.ro DOI: 10.26416/Pedi.56.4.2019.2795	2019	https://www.medichub.ro/reviste/pediatru-ro/educatia-pentru-sanatate-in-scoli-o-sansa-pentru-o-generatie-viitoare-sanatoasa-id-2795-cmsid-64
2	Prezentare de caz: sindrom VACTERL (malformații anorectale, cardiace șirenale)	Emilia Pop, Alina Grama, Alexandra Mititelu, Claudia Simu, Patricia Lorințiu, <u>Simona Căinap</u> , Bogdan Bulata, Laura Bodea, Tudor Lucian Pop	Coautor	Pediatru.ro DOI:10.26416/Pedi.62.2.2021.4893	2021	https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/pediatru-ro/prezentare-de-caz-sindrom-vacterl-malformatii-anorectale-cardiace-si-renale-id-4893-cmsid-64
3	Diagnostic challenges in recurrent	Bianca Raluca Mateescu, Alina Grama, Georgiana	Coautor	Pediatru.ro	2022	https://medichub.ro/reviste-de-specialitate/pediatru-ro/diagnostic-challenges-in-recurrent-respiratory-

	respiratory infections in children – the vascular ring. A case report	Laura Cioancă, <u>Simona Căinap</u> , Tudor Lucian Pop		DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6338		infections-in-children-the-vascular-ring-a-case-report-id-6338-cmsid-64
4	Acute liver failure associated with recent SARS-CoV-2 infection in a pediatric patient – case report	Georgiana Laura Cioancă, Alina Grama, Luciana Petrescu, <u>Simona Căinap</u> , Bianca Raluca Mateescu, Gabriel Bența, Bogdan Bulata, Tudor Lucian Pop	Coautor	Pediatru.ro DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6336	2022	https://medichub.ro/reviste-de-specialitate/pediatru-ro/acute-liver-failure-associated-with-recent-sars-cov-2-infection-in-a-pediatric-patient-case-report-id-6336-cmsid-64

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1	How to Induce Arrhythmias with Adenosine? Arrhythmia Induction in the EP Lab ISBN 978-3-319-92728-2 ISBN 978-3-319-92729-9 (eBook) https://doi.org/10.1007/978-3-319-92729-9	Autor unic	Capitol	10 225 pagini toată cartea	Springer Nature Switzerland AG 2019	Gewerbestrasse 11, 6330 Cham, Switzerland	2019

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	HTA la copil si adolescent Căinap S, Andreica M, Rauca I	Prim autor	Capitol Boli cronice si psihosomatice la copil ISBN 978-973-133-395-3	149-170 22 pag	Casa Cartii de Stiinta	CLUJ NAPOCA	2008
2	Tulburări de ritm postmiocardită virală Căinap S	Autor unic	Capitol Aritmiile la copil: de la teorie la practică	16	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016

			ISBN 978-973-53-1948-9				
3	Aritmiile postintervenție pe cord la copiii cu malformații cardiace congenitale Căinap S	Autor unic	Capitol Studiul electrofiziologic și ablația la copil ISBN 978-973-53-1949-6	10	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016
4	Cauze de sincopă la copil de la teorie la practică. Căinap S	Autor unic	Capitol Aritmiile la copil. Ghid pentru asistentele medicale ISBN 978-973-53-1950-2	12	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016
5	Biomarkerii în patologia cardiacă Căinap S	Autor unic	Capitol Noțiuni de ventilație, resuscitare și suport inotrop la pacientul pediatric ISBN 978-973-53-1942-7	11	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016
6	Complicații la pacienții cu ECMO Căinap S	Autor unic	Capitol Actualități în circulația extracorporeală ISBN 978-973-53-1943-4	15	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016
7	Indicațiile vaccinării la copiii cu patologie cardiacă Căinap S	Autor unic	Capitol Managementul perioperator la pacientul pediatric cu patologie	9	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016

			cardică congenitală ISBN 978- 973-53-1944-1				
8	Când indicăm intervenția chirurgicală la pacienții cu malformații cardiace congenitale Căinap S	Autor unic	Capitol Malformațiile cardiace necianogene. Tratamentul chirurgical și minim invaziv al malformațiilor cardiace congenitale necianogene ISBN 978- 973-53-1941-0	7	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016
9	Indicațiile tratamentului intervențional în tratamentul malformațiilor cardiace congenitale Căinap S	Autor unic	Capitol Tratamentul chirurgical și minim invaziv al malformațiilor cardiace congenitale cianogene ISBN 978- 973-53-1940-3	9	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016
10	Circulația fetală Căinap S	Autor unic	Capitol Cardiologie pediatrică pentru asistente medicale. Noțiuni introductive ISBN 978- 973-53-1945-8	8	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016
11	Transfuzia – indicații și incidente Căinap S	Autor unic	Capitol Tehnici de diagnostic,	20	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016

			monitorizare și îngrijiri a copilului cu boli cardiovasculare. Ghid pentru asistente medicale ISBN 978-973-53-1946-5				
12	Examenul fizic al nou născutului și sugarului cu boli cardiace congenitale Căinap S	Autor unic	Capitol Diagnosticul și tratamentul urgențelor cardiovasculare la copil. Ghid pentru asistente medicale ISBN 978-973-53-1947-2	9	RISOPRINT	CLUJ NAPOCA	2016
13	Cianoza Cainap S.	Autor unic	Capitol Protocoale de diagnostic și tratament în Pediatrie ISBN 978-973-162-170-8	353-359 7 pag 382	Editura Medicală Amaltea	București	2017
14	Durerea toracică Cainap S	Autor unic	Capitol Protocoale de diagnostic și tratament în Pediatrie ISBN 978-973-162-170-8	366-370 5 pag 382	Editura Medicală Amaltea	București	2017

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
----------	--------	-----------	---------------	----------	---------	-------------	------

Scg

1	Jansen's metaphyseal chondrodysplasia Cornean RE, Căinap S , Simionescu B	Coautor	Capitol Update in pediatric endocrinology and diabetes ISBN 978-973-52-1530-9	14 pag 187-200	Ed Mirton Editori Velea Iulian P Paul Corina Brink Stuart J	Timisoara	2015
---	---	---------	---	-----------------------	---	-----------	------

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Malformațiile cardiace congenitale Andreica M, <u>Căinap S</u> Pag 115-132 18 pag	Andreica M, Miu N Pediatrie – curs pentru studenți	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN 978-973-693-374-5	Cluj-Napoca	2010	18
2.	Insuficiența cardiacă <u>Căinap S</u> , Andreica M Pag 133 – 143 11 pag	Andreica M, Miu N Pediatrie – curs pentru studenți	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN 978-973-693-374-5	Cluj-Napoca	2010	11
3.	Șocul <u>Căinap S</u> , Andreica M Pag 144 – 155 12 pag	Andreica M, Miu N Pediatrie – curs pentru studenți	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN 978-973-693-374-5	Cluj-Napoca	2010	12
4	Arterita juvenilă idiopatică <u>Căinap S</u> , Miu N Pag 341 – 347 7 pag	Andreica M, Miu N Pediatrie – curs pentru studenți	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN 978-973-693-374-5	Cluj-Napoca	2010	7
5	Leziuni Kawasaki	Andreica M, Miu N	Editura Medicală	Cluj-Napoca	2010	4

Stefan

	<u>Cămp S, Miu N</u> Pag 348-- 351 4 pag	Pediatrie – curs pentru studenți	Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN 978- 973-693-374- 5			
6	Purpura Henoch - Schönlein <u>Cămp S, Miu N</u> Pag 352-- 355 4 pag	Andreica M, Miu N Pediatrie – curs pentru studenți	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN 978- 973-693-374- 5	Cluj-Napoca	2010	4
7	Leziunile eritematos sistemic <u>Cămp S, Miu N</u> Pag 356-- 360 5 pag	Andreica M, Miu N Pediatrie – curs pentru studenți	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN 978- 973-693-374- 5	Cluj-Napoca	2010	5

✓ Cămp

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
----------	---	---------------------------	---------	-------------	------	------------

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului

:
Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiata dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna

- franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.